A « Et quæ in cœlis sunt et quæ in terra: » ac dispensationis mysterium ostendens, subjunxit: « Per ipsum, » hoc est. per Christum. Nam hic etiam ἐν αὐτῷ significat per ipsum Christum. « Per quem etiam in hæreditatem sumus. (Nam cum dicit ἐν αὐτῷ et ἐν ᾧ, præpositio ἐν, id est, in, capitur pro διὰ, per). Per quem, inquit, Christum etiam in hæreditatem asciti sumus. Sed quoniam hæreditas sortis est magis quam virtutis, corrigit illud et ait: « Prædestinati. » Non fuissetem autem prædestinati si indigni essemus. Qui enim cœlitus nos prædestinavit, ad hanc vitam nos elegit, qui omnia facit quæcumque vult Docet autem apertius ad quam prædestinati simus hæreditatem. « Secundum propositum ejus qui omnia operatur. » Secundum mentem ac voluntatem Dei qui omnia et in cœlo et in terra operatur. « Juxta decretum voluntatis suæ. » Deinde non contentus dixisse « Prædestinati, » et, « Secundum propositum; » subjungit: « Juxta decretum voluntatis suæ. » Vult enim ostendere quod non ex consequenti vocatæ sint gentes eo quod resilièrent Judæi. ¶ sed hoc cœlitus prædestinatum et primitus definitum erat. Siquidem cum exhortando Judæos dixerit; « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel, » et rursum: « In viam gentium ne abieritis: nititur nunc divus Paulus ostendere quod exhortationis gratia et attractionis Judæorum illa dicta sint: ut hoc verum ac firmum maneat, quod ante sæcula definita est vocatio gentium. « Ut simus nos. » Nos. quinam? Qui priores speravimus in Christo. ait, hoc est. fideles. Ex affectu enim erga nos maxime glorificandus est Deus. quod adeo alienatos a se salvaverit « Ad laudem gloriæ ipsius. » Omnes enim intuentes eos qui in Dominum crediderunt Christum collaudant horum auctorem bonorum.

I. 13 14. In quo et vos speratis quod audistis sermonem veritatis, Evangelium solutis vestræ, in quo etiam posteaquam credidistis, obsecrati estis Spiritu promissionis sancto, quod est arrhabo hæreditatis nostræ, in redemptionem acquisitæ possessionis in laudem gloriæ ipsius.

« In quo et nos. » Id est, per quem Christum. Sic et ad Hebræos: « Locutus est nobis, inquit, ἐν Υἱῷ. id est, per Filium. » — « Sermonem veritatis? » Non est enim figura quemadmodum apud Judæos, sed ipsa veritas. « Evangelium salutis. » Et quidem salutis Evangelium, et tanquam ad legis differentiam, et ideo quod credentes salvet. « In quo etiam posteaquam credidistis. » Per quod Evangelium et fidem quæ in ipso est, signati estis Spiritu promissionis, aut qui promittit innumera bona: aut, ut per sigillum hoc assequamini promissiones. Siquidem tanquam servos suos faciens Deus, signat eos Spiritu sancto. « Signati estis. » Velut sigillum quoddam, Spiritus donum accepistis. Promissionem vero, eo quod promiserit Dominus se missurum esse Spiritum sanctum. « Qui est

arrhabo. » Arrhabo rem omnem confirmat. Adoptionem igitur innumeraque bona confirmans Deus, arrhabonem dedit cœlestis hæreditatis. Spiritum sanctum. « Qui est. » ipsum dicit Spiritum. Fecit autem mutationem articuli (assumens δς masculinum, cum præcesserit πνεῦμα neutrum) non referens ad πνεῦμα quod expressum erat, sed ad sensum quo intelligebatur Θεός, id est Deus. Quoniam enim dixerat πνεύματι, id est spiritui, hic autem est Deus, subjungit, proprie et graviori modo coordinans δς ἐστὶν ἀρράβων, qui est arrhabo, etc. « Acquisitæ possessionis. » Acquisitam possessionem nos vocat, quod acquisierit nos Deus. Igitur arrhabo. inquit, ad hoc etiam est ut redimeretur acquisita ejus possessio. Ibi autem pura erit redemptio quando non solum redimentur sancti a peccatis, verum etiam a cohabitatione cum peccatoribus. « In laudem gloriæ suæ. » Hoc continue subjungit, confirmans quod omnino contingent quæ promissa sunt. Ac si diceret: Si quidem nostri causa hæc promississet, fortassis relinqueretur hæsitatio: verum si ideo promisit ut admirationi ac venerationi haberetur gloria ipsius, quis deinceps contradicet?

CAPUT II.

Precatio pro cognitione bonorum erga nos per Christum induktorum.

1, 15-20. *Propter hoc et ego cum audissem eam quæ in vobis est fides in Domino Jesu, et charitatem quam habetis erga omnes sanctos, non desino gratias agere pro vobis, mentionem vestri faciens in precibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ det vobis Spiritum sapientiæ et revelationis per agnitionem sui, illuminatos oculos mentis vestræ: ut sciatis quæ sit spes vocationis ipsius, et quæ divitiarum gloriæ hæreditatis illius in sanctis, et quæ sit excellens magnitudo potentie illius erga nos, qui credimus secundum efficaciam roboris fortitudinis ejus quam exercuit in Christo, cum suscitavit eum ex mortuis, et sedere fecit ad dexteram suam in cœlestibus.*

« Propter hoc et ego. » Propter bona quæ his reposita sunt qui recte credunt ac vivunt: et quia vos inter eos ordinati estis qui salvi erunt. « Eam quæ in vobis est fidem. » Supra omnia enim ob fidem Deo agendæ sunt nobis gratiæ, quod mentem ad credendum nobis dederit. « In Domino Jesu. » Per hyperbalon, fidem inquit in Domino Jesu quam vos nacti estis. Semper autem fidei conjungit charitatem, pulcherrimam efficiens copulam. « Quam habetis erga omnes. » Non quæ sit erga vos solos. « Ut Deus. » Quid autem precaris et quam facis mentionem? « Ut Deus, » inquit, « Domini nostri. » Hoc divisim posuit. Eundem enim ejusdem et Deum vocavit et Patrem: Deum quidem tanquam hominis, Patrem vero tanquam Dei. Gloriam enim nominavit divinam naturam.